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Dne 24. 10. jsme si slavnostním večerem 
v Erbovním sále Krkonošského muzea 
připomněli, že je to již 125 let od doby, 
kdy hrabě Harrach přivezl do Jilemnice 
první lyže. K tomuto významnému výročí 
jsme připravili mapu, podle které může-
te putovat po místech, jež jsou spojeny 
s lyžemi, jejich výrobou či významnými 
osobnostmi. Toto datum jsme spojili 
i s připomenutím 99. výročí vzniku Čes-
koslovenska a položili jsme květiny k pa-
mátníkům. 

Listopad je měsíc, kdy se den už pří-
liš zkrátil, takže určitě naleznete dostatek 
možností, jak kulturně prožít dlouhé lis-
topadové podvečery. Velkou nabídku pro 
vás připravil například Společenský dům 
Jilm. V neděli 5. 11. navštivte představe-
ní Iluzionisté. V něm vystoupí náš slavný 
rodák a čestný občan Stanislav Zindul-
ka, který v květnu letošního roku oslavil 
významné životní jubileum a neustále 
se mezi nás rád vrací. 15. 11. u příležitos-
ti státního svátku Dne boje za svobodu 
a demokracii opět oceníme žáky našich 
škol. 25.–26. 11. vás ovane Dech hor – 
festival filmu, cestování a zdraví. Čeka-
jí na vás přednášky, workshopy z oblasti 

zdraví a jeho prevence a také kurzy skal-
ního lezení. V loňském roce jsme v Jilem-
nici zažili jeho premiéru, letošní ročník 
slibuje rozšíření programové nabídky. 

Poslední listopadový podvečer se 
přijďte adventně naladit a něco si i vyro-
bit do Tržnice řemesel a v sobotu odpo-
ledne s námi přivítejte Krakonoše v Zá-
meckém parku.

Listopadové kulturní prožitky

vám přeje Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník 
Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masaryko-
vo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. pří-
slušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. Zapsáno 

do evidence periodického tisku Ministerstva kul-
tury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 11 Kč. Uzá-
věrka prosincového čísla: 9. 11. 2017.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Pěvkyně Eva Urbanová bude mít v pro-
sinci v Jilemnici galakoncert. Foto Petr Adámek.

Úvodník
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Z usnesení rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje poskytnutí finanční-
ho daru Viktoru Kunovi na organizaci 
a propagaci festivalu „Dech hor“ v Ji-
lemnici ve výši 20 000 Kč. 

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k nemovitostem v k. ú. Jilem-
nice, a to k části budovy č. p. 103, kte-
rá je součástí pozemku p. č. 37 a čás-
ti budovy č. p. 101, která je součástí 
pozemku p. č. 33 (v celkové výměře 
707 m²) se Základní školou a Mateř-
skou školou Jilemnice, Komenského 
103, příspěvkovou organizací, za cenu 
nájmu ve výši 195 550 Kč ročně + in-
flační doložka s účinností od 1. 1. 2018. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 14/VZ/2017 s názvem „Těžba a prodej 
dřeva v lesích města Jilemnice – Bátov-
ka“ – Strombuch, s. r. o., Čsl. Legií 527.

RM schvaluje Smlouvu o výpůjčce 
mezi městem Jilemnice a minister-
stvem dopravy za účelem výpůjčky 
dětského dopravního hřiště. 

RM schvaluje Vyhodnocení plnění cílů 
stanovených Plánem odpadového 
hospodářství města Jilemnice za rok 
2016 dle předloženého návrhu.

RM ukládá zajistit výpomoc v rámci 
agendy přestupků odboru dopravy na 
období listopad 2017 – prosinec 2018 

(v objemu 0,5 úvazku nebo 20 hodin 
týdně), a to v rámci stávajícího limitu 
počtu zaměstnanců. –pf–

Společenská kronika

Životní jubilea – září 2017

90 let
Marta Tužová, Spořilovská 620
Božena Horáčková, Knoblochova 401
89 let
Josef Halama, Jubilejní 431
88 let
Marta Kuželová, Jana Weisse 496
Miroslava Riegrová, Sokolská 642
86 let
Drahomíra Bucharová, Sportovní 902
Věra Šimůnková, Jana Buchara 654
85 let
Stanislav Kracík, Na Drahách 692
80 let
Erika Malinová, Branská 396
75 let
Jindřich Bulušek, Na Žuliánce 1108

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – září 2017 

Ludmila Šolcová (*1927)
Ludmila Pírková (*1937)
Stanislav Ullman (*1924)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Zprávy z radnice
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Volby a místní referendum

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se v Jilemnici konaly společ-
ně s místním referendem v termínu 20. 
až 21. 10. 2017.

Výsledky voleb

Ve volebním seznamu bylo zapsáno 4410 
voličů. Voleb se zúčastnilo 67,1 % z nich.

Pětiprocentní hranici v Jilemnici pře-
kročily tyto kandidující politické stra-
ny a politická hnutí: ANO 2011 – 26,6 %, 
ODS – 14,7 %, SPD – 12,2 %, Starostové 
a nezávislí – 10,3 , Česká pirátská strana – 
10,0 %, KSČM – 5,8 % a KDU-ČSL – 5,1 %.

Podrobné výsledky voleb najdete 
na www.volby.cz.

Výsledky místního referenda

V místním referendu byla položena  tato 
otázka:

„Souhlasíte, aby město Jilemni-
ce ve své samostatné působnosti činilo 
veškeré možné kroky k výstavbě nového 
koupaliště s nerezovou vanou o výměře 
do 550 m² (původní výměra koupaliště 
přes 3 000 m²) za cenu do 63 000 000 Kč 
bez DPH (76 230 000 Kč s DPH)?“

K platnosti rozhodnutí v místním re-
ferendu je třeba účasti alespoň 35 % 
oprávněných osob zapsaných v sezna-
mu oprávněných osob. Počet oprávně-
ných osob, kterým byly vydány hlasovací 
lístky, byl 2 350 z celkového počtu 4 435 
oprávněných osob, což je 53,0 %. Místní 

referendum je platné.
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Rozhodnutí v místním referendu je 
závazné, hlasovala-li pro ně nadpolo-
viční většina oprávněných osob, které se 
místního referenda zúčastnily, a alespoň 
25 % oprávněných osob zapsaných v se-
znamech oprávněných osob.

Pro odpověď NE hlasovalo 1 925 
oprávněných osob, tedy 81,9 % opráv-
něných osob, které se místního referen-
da zúčastnily, a 43,4 % z celkového počtu 
oprávněných osob. Místní referendum je 

závazné.

–pf–

Poděkování za hlasování 
v referendu

Vážení spoluobčané,
ráda bych Vám poděkovala za účast 

v prvním jilemnickém referendu. Podě-
kování si zaslouží též všichni, kteří zajiš-
ťovali jeho bezproblémový průběh.

Závazný výsledek referenda bude nyní 
předmětem dalších jednání zastupitel-
stva města.

Je škoda, že referendum bylo vyvolá-
no v době, kdy je celý projekt připraven 
k realizaci. Velikost koupaliště včetně va-
rianty nerezové vany schválilo zastupitel-
stvo města již před více než čtyřmi lety.

Jana Čechová

Dovolte mi, abych jménem přípravné-
ho výboru pro konání referenda v Jilem-
nici poděkoval všem hlasujícím v histo-
ricky prvním místním referendu, a to ať 
již hlasovali pro ANO, či pro NE. Všichni 
jste tak vyjádřili názor, že nejste lhostej-
ní k dění ve městě. Stejně tak si zaslouží 
poděkování všichni, co se na bezvadné 
organizaci referenda podíleli.

Vladimír Richter

Okénko z odborů

Víte že…

Městský úřad Jilemnice ověřuje vaše pí-
semnosti nejen na radnici? Službu ově-
řování podpisů nebo kopií listin zajišťuje-
me také na naší budově C, nám. 3. května 
228, a to v přízemí na okénku pokladny. 
Ověření pro vás ráda zajistí paní Jana 
Hlaváčová. Těšíme se na vaši návštěvu!

Miroslava Kynčlová

Z odboru dopravy…

Od 1. 6. letošního roku je účinná novela 
zákona o technických podmínkách pro-
vozu na pozemních komunikacích, která 
mimo jiné přinesla zásadní změnu pro 
vlastníky vozidel, a to rozvolnění místní 
příslušnosti na registru silničních vozidel. 
V praxi to znamená, že vlastníci silničních 
a zvláštních vozidel mohou provádět 
registrace těchto vozidel a další změny 
na kterémkoliv úřadě obce s rozšířenou 
působností. Dále bych chtěla upozornit 
na skutečnost, že stále platí povinnost 
tzv. přehlásit vozidlo na nového vlastníka 
(provozovatele) do 10 dnů ode dne, kdy 
dojde ke změně. Tuto změnu týkající se 
převodu vozidla jsou povinni provést ze 
zákona původní i nový vlastník (provozo-
vatel), a to na společné žádosti předlo-
žené na kterémkoliv registru vozidel. Ne-
splněním této zákonné povinnosti se pak 
dopouští jak původní tak i nový vlast-
ník vozidla přestupku, za který se uloží 
ve správním řízení správní trest pokuty. 
Ani sepsáním úředně ověřené plné moci 
se této povinnosti nelze zprostit! Při ne-
součinnosti ať původního nebo nového 
vlastníka je však možné postupovat po-
dle jednoho z nových zákonných ustano-
vení zmiňované novely a převod vozidla 
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provést za určitých podmínek pouze jed-
ním z nich.

K rozvolnění místní příslušnosti do-
jde od 1. 7. 2018 i na evidenci řidičů, kte-
ré přinese komfort pro řidiče související 
s možností dostavit se na evidenci řidičů 
bez ohledu na trvalý pobyt nebo obvyk-
lé bydliště. Zároveň odpadne povinnost 
předložit při žádosti o řidičský průkaz 
fotografii, neboť tato bude buď použita 
v elektronické podobě z centrálních in-
formačních systémů, nebo bude poříze-
na pracovníkem evidence řidičů přímo 
na přepážce. 

Lucie Šnaiberková

Telefonní seznam…

V tomto čísle přinášíme pro občany také 
aktuální telefonní seznam zaměstnan-
ců městského úřadu, který obdržíte nyní 
pravidelně jako součást našeho zpravo-
daje 1× ročně. Věříme, že kontakty, které 

budete mít po ruce, usnadní komunikaci 
s naším úřadem.

Dagmar Ouhrabková

Upozornění…

Dne 15. 11. 2017 bude z technických důvo-
dů zrušen úřední den na přepážce evi-
dence řidičů! Děkujeme za pochopení.

Lucie Šnaiberková

Rekonstrukce ulice Čsl. Legií aneb 
nekončící „evergreen“

Plánovaná rekonstrukce ulice Čsl. Legií 
v mnoha občanech Jilemnice vyvolá-
vá negativní pocit neustálého slibová-
ní a ubezpečování, že „už to konečně“ 
bude. Přesně před deseti lety byly zahá-
jeny první projekční práce a nyní, na toto 
kulaté jubileum, jsme před poslední 
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Podzimní Kozinec.
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metou – samotnou stavbou. Ovšem 
cesta do tohoto stádia to byla strastipl-
ná, a čím více se realizace blíží, tím více 
je městská radnice dotazována „kdy se 
začne stavět“, objevují se „zaručené in-
formace, že na to nejsou peníze“, jak to 
tedy je?

Projekt rekonstrukce ulice Čsl. Legií 
je připravován ve spolupráci města Ji-
lemnice s Libereckým krajem, kdy měs-
to Jilemnice bude investorem nově bu-
dovaného chodníku, odstavných stání, 
opěrných zídek a stezky k vlakovému 
nádraží. Liberecký kraj bude investorem 
samotné komunikace, neboť se jedná 
o silnici II. třídy, která je v jeho vlastnic-
tví. Město Jilemnice na tuto stavbu po-
žádalo o dotaci z Integrovaného regio-
nálního operačního programu již v roce 
2016 (stejně tak učinil Liberecký kraj), 
oba investoři se svými žádostmi o dota-
ci uspěli, pro město Jilemnici dotace činí 
téměř 23 mil. Kč z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj.

Spolu s Libereckým krajem město 
spolupracovalo na veřejných zakázkách, 
jejichž cílem bylo vybrat dodavatele stav-
by a technický dozor investora. Příprava 
zakázky na dodavatele stavby byla zahá-
jena už na konci roku 2016, ovšem k její-
mu vypsání došlo až v dubnu 2017 a díky 
dotazům případných uchazečů se lhůta 
pro podání nabídek prodloužila do čer-
vence 2017, následně probíhala kontrola 
zakázky ze strany poskytovatele dotace, 
kdy jsme jeho kladné stanovisko k zakáz-
ce obdrželi v srpnu 2017, v této době se 
začalo s Libereckým krajem a vítěznou 
firmou, kterou je COLAS CZ, a. s., disku-
tovat o termínu zahájení stavby. Na zá-
kladě výstupu tohoto jednání je nyní dán 
harmonogram stavby následovně: dru-
há polovina března 2018 – kácení zele-
ně, duben–srpen 2018 realizace stavby. 

Důvodem posunutí harmonogramu je 
především blížící se zima, v případě za-
hájení stavby ještě nyní na podzim, by 
došlo k neplánovaným nákladům nad 
rámec rozpočtu (spojených především 
s uvedením komunikace do provozu-
schopného stavu před zimní přestáv-
kou). Nad prováděním stavebních prací 
bude dohlížet zástupce ve věcech plně-
ní výkonu technického dozoru investora, 
kterým je společnost FRAM Consult, a. s.

Rozpočet města v příštím roce musí 
zajistit financování této velké investiční 
akce, protože dotace je poskytována ex-
-post tedy až poté, co prokážeme reali-
zaci a úhradu vynaložených výdajů.

Více informací o tomto projektu mů-
žete nalézt na webových stránkách 
města Jilemnice, pod odkazem Projek-
ty/Modernizace občanské vybavenosti/
Jilemnice: rekonstrukce silnice II/293 – 
chodníky a humanizace. 

Petra Novotná

Informace o dokončení 
dvou vodohospodářských akcí 
pro město Jilemnice

Předkládáme Vám informaci o dokon-
čení dvou významných vodohospodář-
ských akcí, které v letošním roce realizo-
valo Vodohospodářské sdružení Turnov 
pro Jilemnici. Šlo o rekonstrukci vodovo-
du a kanalizace v Žižkově ulici a opravu 
jednoho z úseků jilemnického vodovod-
ního přivaděče Bátovky ve spodní části 
Benecka. 

Stavbu v Žižkově ulici od března do 
července skvěle realizovala firma MIZE-
RA – STAVBY, a. s. z Lomnice nad Popel-
kou. Náročná rekonstrukce sítí předsta-
vovala 760 m vodovodu, 590 kanalizace 
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a přepojení čtyřiceti přípojek nejméně 
ve stejné délce. Celkové náklady vyšly 
na 10,8 mil. Kč bez DPH, z nichž město 
dle vnitřních pravidel financování při-
spělo částkou 4,7 mil. Kč. Důležité bylo, 
že jsme dokázali i díky rychlému postu-
pu vyřešit autobusovou dopravu a i přes 
úplnou uzavírku fakticky zabezpečit do-
pravní obslužnost pro objekty v soused-
ství výstavby. Naše stavební aktivita vždy 
předchází obnově komunikace, kterou 
připravuje Liberecký kraj ve spolupráci 
s městem. Nová ulice včetně dvou no-
vých kruhových křižovatek má být po-
stavena v roce 2018, ale aktuální posun 
zahájení prací na ulici Čsl. legií nazna-
čuje, že bude úplná přeměna klíčové ko-
munikace ve městě odložena možná až 
do roku 2019. 

Jednu z dalších částí obnovy vodo-
vodního přivaděče Bátovka pro město 
Jilemnici o délce 570 m úspěšně zvlád-
la firma RULF Nová Paka, s. r. o. Náklady 

akce činily 3,7 mil. Kč a hradilo ji v plné 
výši VHS Turnov. Stavba byla provádě-
na ve složitém terénu s vysokým výsky-
tem skály ve výkopu podél krajské ko-
munikace a dále v pěšině podél potoka 
do Prakovic. Práce na vodovodním při-
vaděči byly zhotovitelem provedeny ve-
lice odborně a ve vysoké kvalitě. Na tuto 
akci pak navázala krajem řízená přemě-
na komunikace a do zimy bude opraven 
další úsek této silnice.

Bc. Ondřej Šimůnek

investiční technik VHS Turnov 

V Jilemnici proběhl již 13. ročník 
kampaně Evropský týden mobility 

Evropský týden mobility se koná každo-
ročně od 16. do 22. září. Od svého za-
vedení v roce 2002 dopad této kam-
paně ne ustále roste, jak v Evropě, tak 
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Na Dni bez aut se prezentovala i firma ASEKOL, BESIP team a Autoškola Martina Jindřiška.
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celosvětově. Každý ročník kampaně je 
zaměřen na konkrétní téma souvisejí-
cí s udržitelnou mobilitou, v tomto roce 
byla tématem „čistá, sdílená a inteli-
gentní mobilita“. Sdílená mobilita do-
káže omezit počet vozidel na silnicích 
a množství najetých kilometrů. Je tak 
k životnímu prostředí šetrnější. Ve větši-
ně případů navíc představuje levnější al-
ternativu oproti vlastnictví vozidla. 

Letošní ročník v Jilemnici odstartoval 
v pondělí 18. 9., a to diskusním projed-
náním Zdravotního plánu Jilemnice v sa-
lónku SD Jilm. V úterý 19. 9. proběhl Den 
bez aut společně s kampaní Dny zdra-
ví. Na Masarykově náměstí jste mohli 
dopoledne potkat naše stálice v podá-
ní BESIP teamu, Autoškoly Martina Jin-
dřiška, společnosti ASEKOL, odpoledne 
pak přibyl prezentační stánek na pod-
poru zdravého životního stylu, zájemci 
si dále mohli nechat bezplatně vypočítat 
kardiovaskulární riziko a riziko diabetu, 
změřit složení svého těla, BMI a krevní 
tlak. Všichni přítomní si dále mohli vy-
zkoušet poskytnutí první pomoci a pro-
hlédnout si sanitku Nonstopmedic. Pro-
gram vrcholil v půl třetí odpoledne, kdy 
převzali na podloubí radnice věcné ceny 
ocenění z výtvarné soutěže „Cestujeme 
letem světem“. Ve středu 20. 9. kampaň 
pokračovala akcí Klubu biatlonu Jilem-
nice „Přesná muška je pořádná fuška“. 
Soutěžilo se ve střelbě ze vzducho-
vé pušky na mechanické terče ve vzdá-
lenosti 10 m. Čtvrtek 21. 9. byl věnován 
opět zdravému životnímu stylu, kdy se 
v Domě s pečovatelskou službou usku-
tečnilo cvičení na židlích. V duchu hesla 
„společným pohybem proti nástrahám 
stáří“ si zájemci protáhli a posílili celé 
tělo. Dopoledne v pátek 22. 9. se usku-
tečnila tradiční Koloběžkiáda pořádaná 
Mateřským centrem Rodinka v Jilemnici. 

Páteční odpoledne bylo v gesci cvičitelek 
T. J. Sokol Jilemnice, které pro všechny 
sportuchtivé připravily zajímavý program 
v podobě cvičení pro rodiče s dětmi 
a dále pak pro všechny bez rozdílu věku.

Sobota 23. 9. patřila 50. ročníku běhu 
do vrchu Jilemnice – Žalý, jehož pořada-
telem je ČKS SKI Jilemnice. Celkem se 
na start postavilo 290 závodníků ve všech 
kategoriích. 

Velké poděkování si zaslouží partneři 
a organizátoři jednotlivých akcí kampa-
ně! Díky nim vznikl rozmanitý program 
plný soutěží, her a pohybových aktivit. 
Na viděnou za rok, tentokrát už u čtrnác-
tého ročníku Evropského týdne mobility!

Petra Novotná

Jilemnice opět ocení žáky 
a studenty

U příležitosti státního svátku 17. listopa-
du – Dne boje za svobodu a demokracii, 
budou městem opět oceněni žáci a stu-
denti jilemnických škol. Slavnostní vyhlá-
šení proběhne ve středu 15. 11. v SD Jilm.

redakce

Národní potravinová sbírka 2017 
poprvé v Jilemnici

Co to je? Národní potravinová sbírka 
(NPS) je společným projektem platfor-
my Byznys pro společnost, Armády spá-
sy, NADĚJÍ, Charitou Česká republika 
a České federace potravinových bank. 
Snaží se řešit letitý problém, kdy na jed-
né straně část občanů trpí nedostatkem 
jídla, a druhá skupina jídlem plýtvá. My-
slíte si, že tento problém u nás není? 
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Podle kvalifikovaných odhadů žije v zemi 
na hranici chudoby nebo sociálního vy-
loučení téměř 1,5 milionu lidí! (www.po-
traviny pomahaji.cz)

Letošní 5. ročník NPS se koná v sobotu 
11. 11. Letos sbírka proběhne poprvé i v Ji-
lemnici v prodejně TESCO. Jilemnickým 
partnerem a koordinátorem sbírky v na-
šem městě je Oblastní charita Jilemnice. 

Jak sbírka proběhne? NPS začne v so-
botu 11. 11. v 8:00 hod. a skončí ve 20:00 
hod. Během celé sbírky bude v prodej-
ně TESCO přítomen koordinátor sbírky 
a dobrovolníci z řad občanů, kteří bu-
dou rozdávat informační letáčky a vy-
bírat vámi zakoupené potraviny. Každý 
má možnost zakoupit navíc např. balí-
ček těstovin, rýže, luštěnin, olej, maso-
vou konzervu apod.

Kam potraviny putují? Všechny potra-
viny získané v Jilemnici budou ještě týž 
den svezeny do Liberecké potravinové 

banky, odkud následně putují do orga-
nizací poskytujících potravinovou po-
moc. Mezi tyto organizace patří i Ob-
lastní charita Jilemnice, která potraviny 
z Liberecké potravinové banky pravidel-
ně odebírá. Z těchto potravin se tvoří ba-
líčky pro jednotlivce, pro rodiny, balíčky 
tzv. na míru dle momentálních potřeb 
klienta. Tato pomoc funguje v Jilemnici 
od září 2016, při poskytování pomoci vzá-
jemně spolupracují orgány státní správy 
(OSPOD, Úřad práce) a pomáhající or-
ganizace. Měsíčně je touto pomocí prů-
měrně sanováno okolo 10 rodin a 5 jed-
notlivců.

Věříme, že tuto sbírku přijdete pod-
pořit i Vy, protože přiznejme si upřím-
ně, kdo z nás občas neplýtvá potravina-
mi. Pokud byste měli zájem zúčastnit se 
jako dobrovolníci, určitě nás kontaktujte.

Leona Mohrová

Oblastní charita Jilemnice
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Z oslavy výročí Mateřské školky Kamarádka.
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Vážení čtenáři našeho zpravodaje,
napadlo nás, že bychom pro vás moh-

li vydávat zpravodaj ve větším formátu 
A4. Nechceme ale o této skutečnosti roz-
hodovat sami. Rádi bychom znali i váš 

názor. Vyhovuje vám současný formát A5 
s menšími fotografiemi, nebo byste uví-
tali jeho dvojnásobnou velikost? Rádi si 
pxřečteme vaše názory na e-mailu zpra-
vodaj@mesto.jilemnice.cz.

Ohlasy

ADVAITA, z. ú. otevřela v Semilech 
novou poradnu pro gambling 
a jiné závislosti

Nezisková organizace Advaita pomáhá 
bezmála dvacet let lidem se závislos-
tí. Od července 2016 otevřela v Liberec-
kém kraji hned několik nových poboček, 
kam se budou moci obrátit zejména lidé 
ohrožení nelátkovými závislostmi, tedy 
lidé, kterým působí problémy hazard 
v podobě automatů, sázení na interne-
tu, sázení na výsledky ve sportu apod. 
Dále pak lidé, jejichž nadměrné tráve-
ní času na počítači a internetu není pří-
mo spojené s finanční ztrátou (např. 
při hraní on-line a jiných počítačových 
her), ale působí jim jiné závažné obtíže. 
Na poradnu se budou moci obracet i ti, 
kdo mají problémy s jinými návyky, jako 
je užívání alkoholu či jiných drog. „Ně-
kdy nemají zájem o spolupráci samot-
ní hazardní hráči nebo uživatelé návy-
kových látek, ale pomoc vyhledají jejich 
blízcí, aby se poradili a získali informa-
ce a podporu ve své složité situaci. I pro 
ně tu samozřejmě budeme,“ vysvětluje 
odborný ředitel MUDr. David Adameček. 

V poradně v Semilech bude klientům 
k dispozici terapeutka Barbora Mrázová.

Komu jsou naše služby určeny: 

lidem, ohroženým nelátkovou závis-
lostí, tj. těm, kteří mají potíže s ha-
zardním hráčstvím (hraním automatů, 
gamblingem), sázením (na sportovní 
a jiné výsledky), nadměrným trávením 
času na počítači (hraním PC her) aj.

lidem, kteří mají problémy s alkoho-
lem či jinými drogami

osobám blízkým výše uvedených

Co nabízíme:

individuální poradenství (osobně, te-
lefonicky i písemně)

pomoc v krizi
pomoc a podporu osobám blízkým

Kontakt: 

Poradnu najdete v Nádražní ulici 213 
v Semilech. Otevřena bude jednou 
za dva týdny kaž dé SUDÉ pondělí 
v době od 10 do 17 hodin.

Schůzku si můžete dohodnout na te-
lefonním čísle 732 315 970.

Kontaktní osoba:  Mgr. Barbora Mrázová

Sociální služby
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Máme pro vás také jednu novinku, 
na webových stránkách města Jilemni-
ce (www.mestojilemnice.cz) jsme zřídili 
novou záložku „pro média“. V rámci zde 
zveřejněných tiskových zpráv se dozví-
te, jaké je aktuální dění ve městě. Zálož-
ka bude korespondovat také s faceboo-
kovým profilem Jilemnice, kde se objeví 
především fotogalerie z konaných akcí.

redakce

Ohlédnutí za bleším trhem

Dne 16. 9. se uskutečnil na zahradě Far-
ního sboru Českobratrské církve evange-
lické bleší trh. Lidé zde mohli prodávat 
to, co už doma nepotřebují a nakupo-
vat věci potřebné nebo jen tak pro ra-
dost. Zahrada se v tomto dopoledni stala 

místem setkání a relaxace pro všechny 
věkové kategorie. Hudebním vystou-
pením nás potěšilo duo Petry Fišerové 
na flétnu a Celestýny Krausové na ky-
taru. Sešlo se jedenáct prodejních sta-
novišť s pestrou nabídkou různého zbo-
ží. Na trhu bylo možné rovněž zakoupit 
nové rukodělné výrobky a potraviny 
z Obchůdku Jednoho světa – Fair Trade. 
Farní sbor se postaral o výtečné pohoš-
tění v zahradní kavárně, která nabízela 
domácí dobroty všeho druhu. Monte-
ssori škola Na horu se postarala o la-
hodný burčák a na ohni zde bylo mož-
no opéci delikátní bratwursty podávané 
s domácím chlebem. 

Rádi bychom tímto poděkovali všem, 
kteří svou účastí podpořili tuto charita-
tivní akci – prodejcům, kteří se nebá-
li vrtkavého počasí a přinesli nabídnout 
své zboží; návštěvníkům, kteří se přišli 
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Zahrada sboru Českobratrské církve evangelické ožila prvním Jilemnickým bleším trhem.
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Tradičního běhu do vrchu 
z Jilemnice na Žalý se zúčastnila 
i Blanka Paulů

Na startu letošního jubilejního 50. roční-
ku běhu do vrchu Jilemnice – Žalý opět 
nechyběla Blanka Paulů. Jak sama říká, 
účastní se tohoto závodu pravidelně, 
snad už od jeho vzniku.

Mezi největší úspěchy této naší vy-
nikající běžkyně na lyžích patří 2. místo 
ve štafetě na 4×5 km a 4. místo v závodě 
na 20 km na ZOH v Sarajevu roku 1984, 
dále 2. místo v závodě na 5 km a 3. mís-
to ve štafetě na 4×5 km na MS ve Falu-
nu roku 1974. 

Kdy jste se sportem začínala?

Začala jsem lyžovat už jako „předžá-
ček“ a hned jsem vyhrávala. O to víc mě 
to pak bavilo. Mé první krůčky snad byly 
dříve na lyžích než na nohou. 

Věnovala jste se jako dítě i jinému sportu?

Měla jsem ráda jakýkoliv sport, ale 
vždy bylo na prvním místě lyžování. 

Chvíli jsem dělala orientační běh, v létě 
atletiku nebo přespolní běhy. 

Snila jste už jako dítě například o olym-

pijské medaili? 

Přesně si pamatuji, když jsem v deseti 
letech měla žloutenku a sledovala v tele-
vizi olympiádu, říkala jsem si: „Ano, na to-
mhle stupínku chci také jednou být!“

Jaká trať a sníh Vám nejvíce seděly?

Mně vyhovoval vyloženě mokrý těžký 
sníh. Nejlepší výsledky jsem zajela, když 
se mazal klistr. Čím horší podmínky byly, 
tím lépe pro mě. Co se týče trati, sedě-
la mi desítka. 

Měla jste oblíbené zimní středisko, kde 

se vám dařilo a ráda jste se tam vracela? 

Pro letní přípravu jsem milovala Nové 
Město na Moravě, brala jsem to místo 
jako můj druhý domov. Vracím se tam 
ráda i dnes. V zahraničí jsem ráda jezdi-
la na sever. Ve Falunu jsem měla první 
velký úspěch, asi proto jsem si oblíbila 
i toto středisko.

Rozhovory

podívat a zakoupením zboží, tomboly 
či občerstvení přispěli na podporu ško-
ly Na horu. 

Registrační poplatky prodejců, pří-
spěvky z tržby prodávajících a tombola 
vynesly částku 1 751 Kč. Farní sbor Čes-
kobratrské církve evangelické, jemuž 
v neposlední řadě patří dík za poskyt-
nutí krásných prostor farní zahrady, vě-
noval škole celý svůj výtěžek ze zahradní 
kavárny v částce 2 114 Kč a za prodej věcí 

věnovaných rodiči a sympatizanty ško-
ly si Montessori tým z prodeje ve stánku 
k tomu určeném vydělal celkem 6 005 Kč. 
Celková suma výtěžku, který Montes-
sori škola Na horu získala, dosáhl výše 
9 870 Kč. 

Doufáme, že se nám v budoucnu po-
daří zapojit a podporovat i další organi-
zace, se kterými se těšíme na možnou 
spolupráci.

Andrea Martinová
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Jaké to bylo dříve s mazáním lyží?

Těžké, opravdu těžké. Nebyl žád-
ný servisní tým a rozhodoval trenér, 
který toho měl většinou až nad hlavu. 
Na všech technických záležitostech (ma-
zání, zkoušení, připravování) jsme se po-
dílely my. Byl to jeden velký chaos. 

Doplatila jste někdy na vyloženě „špat-

nou mázu“? 

Mnohokrát…

Vzpomenete si na úplně první pocity 

např. bezprostředně po zisku olympij-

ské medaile?

Tohle já mám hodně specifické, pro-
tože trpím silnou migrénou. Těsně před 
závodem jsem cítila, že migréna přichá-
zí a to mě nehorázně vystresovalo. Pře-
mýšlela jsem nad tím, jestli to vůbec 
zvládnu. Po dojetí jsem byla šťastná, že 
jsem to zvládla tak, jak zvládla. V době, 
kdy se holky radovaly z medaile, já zvra-
cela za buňkou. Nával pocitu štěstí přišel 
později, až když jsem si to pořádně uvě-
domila. Před tím jsem se spíš radovala 
z toho, že jsem to jakžtakž ustála a hol-
kám závod nezkazila.

Dodržovala jste před závodem nějaký ri-

tuál pro štěstí nebo měla jste talisman?

Talisman jsem měla pokaždé. Nejdřív 
to byla malá červená plyšová lištička, po-
tom takový lyžaříček. Na rituály jsem ne-
věřila. 

Co pro vás bylo po nevydařeném závodě 

největší motivací, abyste znovu zatnula 

zuby a dál tvrdě trénovala?

Já byla taková hysterka! Půlku kari-
éry jsem probrečela. Když jsem nebyla 
na stupních nebo zajela o trochu hůř, 
než jsem očekávala, odpoledne jsem si 
to chtěla znovu zkusit a zjistit, kde jsem 

udělala chybu. Se mnou to bylo těžké. 
Co mě motivovalo? Já nikdy nechápala, 
jak může být někdo lepší, protože jsem 
měla pocit, že pro to dělám všechno, 
že trénuji maximálně. Byla jsem zkrátka 
prestižní typ. Chtěla jsem být stále lepší, 
a když se to někomu povedlo zajet lépe, 
těžce jsem to nesla.

Co vás v roce 1985 přimělo k rozhodnutí 

ukončit reprezentační sportovní kariéru?

Už po prvním úspěchu v roce 1974 
jsem byla stále pro někoho neúspěš-
ná a stará. Byla zkrátka jiná doba. Ne 
pro moje nejbližší, ale pro představi-
tele tehdejšího svazu bylo i čtvrté mís-
to na olympiádě neúspěchem. Šlo jen 
o medaile a zase medaile. Ten psychický 
tlak se nedal dlouho vydržet. Fyzicky jsem 
se ještě cítila silná, ale psychicky už ne.

Blanka Paulů zachycená během závodu 
Jilemnice – Žalý v roce 2014.
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Setkáváte se ještě dnes s vašimi kolegy-

němi z reprezentace?

Často se setkávám a udržuji blíz-
ký vztah s Gábinou Svobodovou (dnes 
už Soukalovou), maminkou biatlonist-
ky Gábinky Koukalové. S tou si telefonu-
jeme a probíráme úspěchy „malé“ Gá-
biny. S Květou Jeriovou se vídáme, když 
přijede na chalupu. To akorát zavolá, že 
je tady a setkáme se. S těmito dvěma se 
stýkám asi nejčastěji. 

Aktivně sportujete i dnes. Máte někte-

rý závod jako tradiční a pravidelně se ho 

účastníte? Kolikátý start to bude letos?

Kolikátý start? No jéje, to už ani ne-
spočítám. Skoro tradiční je určitě běh 
na Žalý, ten snad běhám od jeho vzni-
ku, také je to běh z Rokytnice na Dvo-
račky nebo z Jánských lázní na Černou 
horu. Jsou to „pohárové závody“, tak se 
jich snažím účastnit každým rokem. Můj 
zamilovaný kopec je ale Žalý.

Sledujete také sport v televizi?

Samozřejmě mám sport ráda i v te-
levizi, ale protože jsem opravdu hlavně 
aktivní sportovec, dám přednost tomu, 

že si jdu sama zasportovat a pak teprve, 
pokud je čas, se podívám na televizi. Ne-
mohla bych se například celý den koukat 
na „svěťák“ v televizi a kvůli tomu si nejít 
zaběhat nebo se alespoň projít. 

Kdybyste nelyžovala, myslíte, že by byl 

nějaký jiný sport, který by Vás bavil?

Běhání „na suchu“. Dokonce si teď 
po letech myslím, že kdybych tenkrát 
dělala vrcholově například běh do vrchu 
nebo atletiku – běh na dlouhé tratě, byla 
bych úspěšnější, než jsem byla lyžařka.

Co Vás motivuje k tomu, abyste stále ak-

tivně sportovala?

Abych se přiznala, trénovat mě zase 
tolik nebaví, ale závodní atmosféra je ne-
nahraditelná. Jednoduše mám závodění 
ráda. Samozřejmě vím, že bez tréninků 
to nejde, takže teď už se jdu jen občas 
proběhnout. Na závodech se potkávám 
se známými tvářemi a to se mi líbí. Vždy 
pohovoříme, jak kdo přežil zimu. 

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho dalších 
a nejen sportovních úspěchů.

Gábina Jakoubková

Seriál
Zdravé město: Poradna zdraví 
s Anežkou Dvořákovou 

Poruchy příjmu potravy

Všude se hovoří o zdravém životním sty-
lu. Snažíme se co nejvíce přiblížit ideá-
lům, které stanovují média a reklamy. 
Věříme „zaručeným“ dietám, cvičebním 

plánům a „zázračným“ potravinám. Stá-
vá se to pro nás závislostí a bedlivě sle-
dujeme každý úspěch. Neustále se hlí-
dáme a hodnotíme.

A právě v tento okamžik se u nás mo-
hou rozvíjet PPP – tzv. poruchy příjmu 
potravy. Kdy je zájem o zdravý životní 
styl racionální a kdy signalizuje, že něco 
není v pořádku?
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Mezi nejznámější poruchy příjmu po-
travy patří mentální anorexie a bulimie. 
Nejčastěji vznikají v době dospívání, ale 
vyskytnout se mohou kdykoli. Nejčastěj-
ším spouštěcím faktorem je nespokoje-
nost s vlastním tělem. Často se porucha 
může rozvinout po vyslání nějaké po-
známky od okolí. Lidé postižení anorexií 
jsou často úzkostní perfekcionisté. Z po-
čátku drží přísnou dietu, postupně redu-
kují množství jídla na úplné minimum. 
Zdržují se v ústraní a při jídle (pokud ješ-
tě potravu přijímají), vyhledávají chladná 
prostředí. Postižení mentální bulimií jsou 
emočně labilní, depresivní a impulziv-
ní. Zde se střídá hladovění s přejídáním 
a následným zvracením. Často také do-
provázené zneužíváním projímadel. Lidé 
s bulimií nemusí být vyhublí, velmi často 
trpí nadváhou. Mnohokrát se setkáváme 
s tím, že anorektičky postupně přechá-
zejí v bulimičky. Méně známá porucha, 
ačkoli je rozšířena mezi běžnou popula-
cí, je záchvatovité přejídání. Nejčastěj-
ší příčinou je nedostatečná, nevyváže-
ná strava špatně rozvržená během dne 
a snaha o držení diety. Dochází k ome-
zování v jídle s nekontrolovatelným pře-
jídáním. Zde však nedochází ke zvrace-
ní a užívání projímadel. V důsledku pak 
mají tito lidé většinou problémy s nad-
váhou či obezitou.

Mezi další méně známé poruchy 
příjmu potravy patří ortorexie, bigo-
rexie, drunkorexie. Ortorexie je nezdra-
vá posedlost zdravou stravou. Postiže-
ní se zajímají o zdravé potraviny, jejich 
výrobu a původ. Trpí chronickým stra-
chem z nezdravého jídla. Neustále pro-
čítají etikety a vyhledávají biopotraviny. 
Zdravé jídlo je podrobováno stále větší-
mu zkoumání a i to postupně přestává 
být dost zdravé. Jídelníček se tak zužuje 
na minimum, nemocný ztrácí na tělesné 

hmotnosti a trpí podvýživou. Bigorexie 
se naopak týká převážně tělesných pro-
porcí ve smyslu posedlosti vlastním 
vzhledem. Bigorektici si připadají sla-
bí, s nedostatečně vyvinutou svalovou 
hmotou. Často jsou závislí na posilová-
ní, dopují se několikanásobnými dávka-
mi bílkovin, než je zdrávo. Velmi často 
trpí nadváhou, přetěžují trávicí systém, 
játra a ledviny. Drunkorexie je reduko-
vání příjmu potravy s cílem snížit příjem 
kalorií a dovolit si tak pít více alkoholu. 
Tato posedlost vychází z faktu, že alko-
hol je poměrně kalorický a při dietách se 
výrazně omezuje. V praxi jsme se již ně-
kolikrát setkali se žádostí o „alkoholovou 
dietu“, při níž nebudou jíst, ale budou 
moci pít svůj oblíbený nápoj. Samozřej-
mě ne uspěli a snažili jsme se jim ukázat 
zlatou střední cestu. 

Jestliže se někdo z vašeho okolí kritic-
ky vyjadřuje k vlastní postavě, drží růz-
né drastické diety a po pořádném jídle 
se okamžitě vytrácí na toaletu, zbystře-
te. Můžete mít v okolí člověka postiže-
ného PPP. Veškeré zmiňované poruchy 
příjmu potravy patří do rukou komplexní 
terapie. Jelikož se jedná o poruchu vní-
mání sebe a vlastní postavy, při léčbě je 
potřeba spolupráce psychiatra, psycho-
loga, nutričního terapeuta a fyziotera-
peuta. O pomoc můžete požádat svého 
lékaře, který zajistí kontakt na specializo-
vané středisko. 

Recept pro lepší náladu a bez výčitek – 

slané dýňové muffiny

250 g špaldové mouky, 1/2 lžičky soli, 
1/2 lžičky mletého pepře, 2 lžičky práš-
ku do pečiva, špetka mletého zázvoru, 
1 hrnek nasekané čerstvé bazalky, 70 ml 
rozpuštěného másla nebo oleje, 200 ml 
bílého jogurtu, 2 vejce, 50 ml mléka, 1 hr-
nek na kostičky nakrájené a opečené 
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dýně, 1/2 hrnku na kostičky nakrájeného 
sýru balkánského typu

Troubu předehřejte na 190 stupňů. 
Dýni rozkrájejte na malé kostičky a opečte 
na lžíci olivového oleje na pánvi. Můžete 
lehce osolit. Nechte vychladnout. Sýr roz-
krájejte na malé kostičky. V míse smíchej-
te mouku, sůl, pepř, prášek do pečiva, zá-
zvor a bazalku. Našlehejte tuk s jogurtem, 
mlékem a vejci. Přidejte k mouce. Na zá-
věr přidejte dýni a sýr a pořádně promí-
chejte. Naplňte do připravených košíčků 

a dejte péct do vyhřáté trouby na 20–25 
minut. Vyndejte z trouby a nechte ve for-
mě pár minut vychladnout, pak opatrně 
přendejte na talíř.

Kontrolní otázka: Co je to ortorexie?

a) lékařský obor zabývající se onemoc-
něním pohybového aparátu

b) záchvatovité přejídání se
c) nezdravá posedlost zdravým životním 

stylem
Anežka Dvořáková

"

Z historie
Pražský arcibiskup kardinál 
Arnošt Vojtěch Harrach
(1598–1667)

Osobnost 13. pražského arcibiskupa se 
v odborné literatuře objevuje velmi čas-
to, neboť v církevním a politickém dění 
Čech hrála nezastupitelnou roli. Přesto 
se jí v českém prostředí dostalo pouze 
jediné monografie. Napsal ji dr. Fran-
tišek Krásl, nazval ji Arnošt hrabě Ha-

rrach, kardinál sv. církve římské a kní-

že arcibiskup pražský a vyšla v Dědictví 
sv. Prokopa v Praze roku 1886. Jakkoli se 
jedná o materiálově spolehlivé dílo, lze 
je dnes považovat za zastaralé. Nové-
ho silného impulsu se zájmu o Arnoš-
ta Vojtěcha hraběte Harracha dostalo 
roku 2005 vydáním vynikající monogra-
fie od italského badatele Alessandra Ca-
talana La Bohemia e la ricoquista delle 

coscienze. Ernst Adalbert von Harrach 

e la Controriforma in Europa centra e 
(1620–1667). Do češtiny byla přeložena 
pod názvem Zápas o svědomí. Kardinál 

Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598–1667) 

a protireformace v Čechách (naklada-
telství Lidové noviny v roce 2008). O zá-
jmu svědčí fakt, že české vydání mono-
grafie je dnes beznadějně rozebráno. 
Catalano prokázal nejenom důvěrnou 
znalost českého prostředí v první polo-
vině 17. století, ale zároveň nebyl vázán 
starými tradičními českými schématy, 
jež – byť v oslabené míře – ještě leckde 
dožívají.

Rozpoznal tak, že na straně bělohor-
ských vítězů se rozvinul složitý vnitřní 
boj o podobu katolické reformy, vztahu 
církve a světské moci i vnitřního uspo-
řádání české církevní provincie. Kar-
dinál se v tomto boji ukázal jako bys-
trý diplomat a silný hráč na církevním 
i politickém poli. Byl nepochybně pře-
svědčeným stoupencem katolické re-
formy (protireformace). České církevní 
provincii ale naznačil umírněnou cestu, 
jež mohla při důslednější aplikaci při-
nést velmi dobré ovoce. Sympatická je 
nesporně i jeho snaha o mravní očistu 
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církve i o její ales poň částečné odpoutá-
ní od závislosti na světské moci. Narazil 
však mnohdy na tvrdý odpor radikálního 
křídla – císařského dvora ve Vídni, části 
české šlechty i kléru a byl nucen ze svých 
pozic nejednou ustoupit (opakovaně do-
konce uvažoval o odstoupení z arcibis-
kupského stolce). Mnohý z jeho záměrů 
se proto nepodařilo uskutečnit. Přesto 
vytvořil v katolické církvi v Čechách or-
ganizační a ideový zárodek, kolem nějž 
začal krystalizovat proud, který českému 
prostředí přinesl řadu osobností, cen-
ných podnětů a první semínko nové ná-
zorové  plurality. 

Pro nás je zajímavá skutečnost, že 
dlouhá léta pečlivě spravoval branské 
panství a s ním i polovinu našeho města,

Od smrti kardinála Harracha uplynulo 
25. října 350 let. Pohřben byl do augusti-
niánského kostela v Hofburgu ve Vídni. 

Jan Luštinec

Město Jilemnice soutěžilo 
s objevem nálezu reliktů 
gotického kostela sv. Alžběty 
o cenu Národního památkového 
ústavu 

Národní památkový ústav již počtvrté 
ocenil na zámku v Bučovicích významné 
počiny v péči o památkové dědictví Čes-
ké republiky. Za rok 2016 odborná porota 
vybírala z celkem dvaceti čtyř uchazečů, 
mezi nimiž byl Národním památkovým 
ústavem v Liberci nominován i nález re-
liktů gotického kostela sv. Alžběty v Ji-
lemnici.

O Cenu Národního památkového 
ústavu Patrimonium pro futuro se sou-
peřilo ve čtyřech kategoriích: památková 
obnova, zachráněná památka, prezen-
tační počin a objev či nález. Právě v po-
slední jmenované kategorii, hodnotící 
významný nález či objev do té doby ne-
známého objektu, mělo zastoupení také 
město Jilemnice, a to s nálezem reliktů 
gotického kostela sv. Alžběty. Tato nej-
starší zděná stavba v Jilemnici z poloviny 
13. století, jež se stala pohřebištěm maji-
telů jilemnického panství, byla objevena 
v září a v říjnu loňského roku v areálu ji-
lemnického zámeckého parku ve zdech 
tzv. zahradního domku.

Spolu s objevem reliktů byli na cenu 
Národního památkového ústavu nomi-
nováni odborným pracovištěm v Liber-
ci i aktéři spojení s nálezem – PhDr. Jan 
Prostředník, PhD., vedoucí archeologic-
kého výzkumu z archeologického oddě-
lení Muzea Českého ráje a pracovnice 
památkové péče Bc. Martina Houso-
vá. Kromě nominovaných měl na pra-
cích okolo nálezu zásadní podíl také 
Mgr. Ivan Peřina z Národního památ-
kového ústavu v Liberci, který zpraco-
val stavebně historický průzkum reliktů 

Vyobrazení Arnošta Vojtěcha Harracha 
na zlaté medaili.
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kostela sv. Alžběty a celého zahradního 
domku.

Autorem archivní rešerše k zaniklému 
kostelu a zároveň také autorem libreta 
budoucí výstavní expozice v zahradním 
domku, k jehož obnově se v současné 
době chystá projektová dokumentace, 
je ředitel Krkonošského muzea v Jilem-
nici PaedDr. Jan Luštinec.

V kategorii Objev roku byly spolu 
s nálezem v Jilemnici nominovány další 
čtyři projekty:
objev středověké fortifikace zaniklé 

tvrze ve Vidicích, vlastník obec Vidice, 
nominováno: Západočeské muzeum 
v Plzni; 

objev roubené konstrukce a dřevěné-
ho malovaného stropu z období ba-
roka v hřbitovní kapli sv. Rodiny v Od-
rách, vlastník, investor, nominovaný: 
město Odry; 

objev bronzového pokladu v Mezirolí, 
vlastník: Muzeum Karlovy Vary, nomi-
nován Michel Drugda (nálezce); 

objev pozdně gotického sklepa s trá-
movým stropem v domě č. p. 26 
na náměstí Dr. E. Beneše v Holešově, 
vlastník a investor město Holešov, no-
minován Ing. Karel Bartošek. 

Cenu získalo město Odry za objev rou-
bené konstrukce a malovaného stro-
pu v hřbitovní kapli sv. Rodiny. Pro ná-
lez kostela sv. Alžběty bylo také možné 
udělit hlas v on-line v anketě Památky 

děkují, v níž veřejnost podpořila Jilem-
nici četnými hlasy. Za účast v soutěži byl 
Jilemnici udělen Pamětní list Patrimoni-

um pro futuro, a to na slavnostním cere-
moniálu na renesančním zámku v Bučo-
vicích, který se konal 3. 10. 2017.

Jana Mičkalová
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Celkem bylo do soutěže nominováno 24 uchazečů ve čtyřech kategoriích. Společně se 
vyfotografovali na zámku v Bučovicích.



20

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá

Z výstavby areálu Hraběnka.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA LISTOPAD 2017

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

06.10.2017 – 
12.11.2017

Výstava: Karel Zeman – grafika, 
známková tvorba a medaile

Krkonošské muzeum v Jilemnici

03.11.2017 Kurz tance – skupina B 17:00–19:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
03.11.2017 Kurz tance – skupina A 20:00–23:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
03.11.2017 Farmářské trhy 7:00–15:00 Masarykovo 

náměstí
Petra Fišerová, 
Juliana Kostečková

04.11.2017 TJ Nová Paka: Poslední pochod 
roku

8:48 vlakové nádraží 
Jilemnice

TJ Nová Paka

05.11.2017 Iluzionisté – GP-ART 19:00 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
06.11.2017 Zahájení předprodeje 

vánočních dárkových poukazů
9:00 Informační centrum Jilemnice

09.11.2017 Speciál pro seniory a nejen pro ně 14:00 Sokolovna TJ Sokol Jilemnice
10.11.2017 Kurz tance – skupiny A + B 19:00–21:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
11.11.2017 Hasičský víceboj 14:00 Sokolovna SDH Jilemnice
11.11.2017 KČT Jilemnice zve: Pochod 

okolo Jilemnice
9:30 Masarykovo 

náměstí
KČT Jilemnice

12.11.2017 Doktorská pohádka 15:00 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
15.11.2017 Oceňování studentů sál SD Jilm Město Jilemnice
16.11.2017 – 
19.11.2017

Za posledním puchýřem Bučovice – Jihomoravský kraj

16.11.2017 Kurz tance – skupina 17:00–19:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
16.11.2017 Kurz tance – skupina B 20:00–23:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
19.11.2017 Koncert skupiny Jak je neznáte 18:00 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
24.11.2017 KČT Jilemnice zve:

Zamykání turistických cest
7:30 autobusové 

nádraží
KČT Jilemnice

24.11.2017 – 
26.11.2017

Dech hor II. sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice

24.11.2017 Kurz tance – skupina B 17:00–19:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
24.11.2017 Kurz tance – skupina A 20:00–23:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
24.11.2017 Adventní podvečery budova bývalého pivovaru

(tržnice řemesel)
25.11.2017 Vítání Krakonoše v Jilemnici 14:00 Sokolovna TJ Sokol Jilemnice
25.11.2017 Kurz tance – skupina B 9:00–10:30 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice
25.11.2017 Kurz tance – skupina A 10:30–12:00 sál SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vy plňte 
formulář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na mailu 
info@jilemnice.cz.
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LISTOPAD 2017

2/11
čtvrtek

GEOSTORM: 19.30

GLOBÁLNÍ NEBEZPEČÍ 3D
Po sérii bezprecedentních přírodních katastrof 

ohrožujících naši planetu se přední představitelé 

z celého světa dohodnou na vytvoření rozsáhlé 

sítě satelitů k řízení globálního klimatu, které 

mají zajistit bezpečnosti všech obyvatel planety. 

Ale nyní se něco pokazilo – systém vytvořený 

k ochraně Země začne na Zemi útočit a začíná 

závod s časem, kdy je nutné zjistit skutečnou 

hrozbu dříve, než geomagnetická bouře smete ze 

zemského povrchu všechno... a všechny.

USA – akční/sci-fi  – titulky – 109 min
Vstupné

130 Kč

3/11
pátek

PŘÍŠERÁKOVI 3D 17.30

Wishbonovi nejsou právě šťastná rodinka. Máma 

Emma má knihkupectví, které je před krachem, 

táta Frank je přepracovaný a každý den trpí pod 

tyranským šéfem. Dcera Fay je nešťastná, styd-

livá teenagerka a syn Max je sice matematický 

genius, ale ve škole ho ostatní šikanují. Jenže 

ty opravdové trable Wishbonovy teprve čekají. 

Mámu Emmu si totiž jako svou budoucí partnerku 

vyhlédnul samotný hrabě Dracula.

Něm./V. Británie – anim./rodinný – dabing – 96 min
Vstupné

140 Kč

5/11
neděle

KRKONOŠE 17.00

Krkonoše. Čechy podceňované horské království. 

Ráj endemických druhů rostlin, unikátních horských 

rašelinišť a ledovcových karů. Pohoří mnoha nej: 

nejstaršího národního parku s nejvyšší horou 

i vodopádem. Místo, které každý zná a málokdo 

o něm opravdu něco ví. Viktor Kuna a Martin Král se 

rozhodli to změnit. Svoje „Krkonoše“ tvořili více než 

tři roky. Díky tomu vznikl unikátní dokumentární fi lm 

o našem přírodním bohatství.

ČR – dokumentární – 90 min
Vstupné

70 Kč

7/11
úterý

MILADA 19.30

Film je inspirován osudem a životem JUDr. Milady 

Horákové, který se dotkl mnoha lidí. Odehrává se 

v letech 1937 – 1950 a vypráví příběh ženy, v jejíž 

osobnosti a životě byly morální principy zakoře-

něny tak silně, že se často ve svých rozhodnutích 

řídila více svým svědomím než srdcem, a to i za 

cenu ohrožení vlastní rodiny a sebe sama. Milada 

Horáková byla popravena 27. června 1950 i přesto, 

že tehdejší prezident Československé republiky 

dostal mnoho žádostí o udělení milosti. O její mi-

lost žádali např. Albert Einstein, Winston Churchill 

nebo Eleanor Rooseveltová.

ČR – drama/životopisný – 102 min
Vstupné

120 Kč

9/11
čtvrtek

VRAŽDA V ORIENT 
EXPRESU

19.30

To, co začíná jako luxusní jízda vlakem z Istanbulu 

do Londýna, se rychle promění v jeden z nejnapína-

vějších a nejzáhadnějších detektivních příběhů, jaký 

byl kdy vyprávěn. Předloha Agathy Christie popisuje 

osudy třinácti pasažérů uvízlých v přepychovém 

vlaku Orient expresu kdesi ve sněhových závějích na 

Balkáně. V okamžiku, kdy ve vlaku dojde k záhadné 

vraždě amerického obchodníka, každý z nich se 

stává podezřelým.

USA/Malta – drama/krimi/myst. – titulky – 120 min
Vstupné

120 Kč

10/11
pátek

MAXINOŽKA 17.30

Náctiletý outsider Adam se vydává na dobro-

družnou cestu, aby odhalil záhadu svého dávno 

ztraceného tatínka, jen aby zjistil, že to není nikdo 

jiný než legendární Lesní muž!

Francie/Belgie – anim./rodinný – dabing – 91 min
Vstupné

120 Kč

12/11
neděle

BAJKEŘI 17.30

  

ČR – komedie – 95 min
Vstupné

120 Kč

WIND RIVER 20.00

Stopař Cory Lambert objeví uprostřed zasněžené 

pusté krajiny Wyomingu tělo mrtvé indiánské dívky. 

Vyšetřování se ujímá novopečená agentka FBI Jane 

Bannerová, která do odlehlé indiánské rezervace 

Wind River přijíždí z Las Vegas, zcela nepřipravená 

na drsné podnebí, jež tam panuje. Na pomoc 

s vyšetřováním si přizve stopaře Coryho a společně 

se snaží přijít na kloub záhadné smrti...

V. Br./Kan./USA – drama/krimi/thriller – tit. – 107 min
Vstupné

110 Kč
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14/11
úterý

SUBURBICON: 
TEMNÉ PŘEDMĚSTÍ

19.30

Mysteriózní krimi podle scénáře bratrů Coeno-

vých v režii George Cloonyho.

USA – krimi/myst./komedie – titulky – 105 min
Vstupné

120 Kč

16/11
čtvrtek

ZAHRADNICTVÍ: 
NÁPADNÍK

19.30

Poslední díl trilogie Zahradnictví.

ČR/Slovensko – drama – 110 min
Vstupné

120 Kč

17/11
pátek

LAJKA 3D 17.30

Nelehký je život fenky Lajky na periférii 

ruského velkoměsta. Po svém odchytu je násilně 

přeškolena na průkopnici kosmonautiky. Záhy 

po startu Lajku do vesmíru následuje množství 

dalších zvířat překotně vypouštěných z Hustonu 

a Bajkonuru. Zvířata bloudí vesmírem až nakonec 

za pomoci černé díry šťastně obydlí vzdálenou 

planetu. Po nedlouhé době jejich harmonického 

nikým nerušeného soužití s místními živočichy 

k nim však doputuje i první člověk a harmonický 

i ten holý život zvířat je rázem ohrožen.

Česko – loutkový/animovaný/rodinný – 85 min
Vstupné

130 Kč

19/11
neděle

PŘÍŠERÁKOVI 2D 15.00

  

Něm./V. Británie – animovaný/
rodinný – dabing – 96 min

Vstupné
120 Kč

LIGA 
SPRAVEDLNOSTI 
3D DABING

20.00

Velkofi lm na motivy komiksů od Marvelu.

USA – akční/sci-fi /fantasy/dobr.. – dabing – 130 min
Vstupné

150 Kč

20/11
pondělí

OVČÁČEK 
MILÁČEK

19.00

Pokračování nekorektního kabaretu v přímém 

satelitním přenosu.

ČR – přímý přenos/divadlo
Vstupné
200 Kč

21/11
úterý

EARTH: DEN 
NA ZÁZRAČNÉ 
PLANETĚ

17.30

Snímek z produkce BBC Earth Films, tvůrců Zá-

zračné planety (od r. 2006), představuje divákům 

všech věkových kategorií nezapomenutelné 

hrdiny: mládě zebry, snažící se překonat roz-

vodněnou řeku; pandu, která usměrňuje svého 

hravého potomka; rodinu vorvaňů, s oblibou 

pospávající ve svislé poloze; lenochoda toužícího 

po lásce a mnoho dalších.

Velká Británie – dokumentární – dabing – 95 min
Vstupné

80 Kč

23/11
čtvrtek

LIGA 
SPRAVEDLNOSTI 
2D DABING

17.30

USA – akční/sci-fi /fantasy/dobr. – dabing – 130 min
Vstupné

130 Kč

25/11
sobota

DECH HOR   

Cestovatelský festival – Přednášky, fi lmy z horo-

lezeckých a cestovatelských expedic, workshopy, 

výlet s průvodci, kurzy skalního a ferratového 

lezení, skalní lezení a další.

26/11
neděle

DECH HOR   

Více informací a podrobný program: 

www.dechhor.cz
  

28/11
úterý

ZAHRADNICTVÍ: 
NÁPADNÍK

19.30

ČR/Slovensko – drama – 110 min
Vstupné

120 Kč

30/11
čtvrtek

HRÁČI SE SMRTÍ 19.30

V mysteriózním thrilleru se skupina studentů me-

dicíny snaží získat odpověď na otázku, zda existuje 

život po smrti. Opakovaně se dostávají do stavu kli-

nické smrti, avšak stále nebezpečnější experimenty 

si na každém z nich vybírají svou daň...

USA – drama/thriller/horror – titulky – 108 min
Vstupné

120 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu 
a práce s nástroji, vhodné již od raného 
věku dítěte, pod vedením paní učitelky 
Vlaďky Fejklové
10:00 hod. – TVOŘENÍ s Marcelou 
(každý lichý týden)
rukodělná činnost pro nejmenší děti 
a rodiče, tematicky zaměřeno na roční 
období, svátky apod. 

Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením 
na nácvik školkového režimu (nutno 
se nahlásit)
10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK – kroužek 
pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
9:30–11:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro mírně pokročilé s hlídáním dětí

Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná 
činnost zaměřená na rozvoj jemné 
i hrubé motoriky, lokomoční činnost, 
cvičení s padákem, bosochodý koberec
15:00–16:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA 
pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro „věčné začátečníky“

– RELAXAČNÍ JÓGA – 1× týdně (čas 
a den bude upřesněn, informace 
na tel.: 730 586 310), vhodná pro 
TĚHOTNÉ a ženy, které pravidelně 
necvičí, zaměřeno na protažení 
svalstva, dýchání, posilování 
pánevního dna, celková relaxace.

Prostory MC je možno využít 
na víkendové dětské oslavy.
Informace zde: http://mater-centrum-
rodinka-jilemnice.webnode.cz/

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

24
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Oslava Evropského dne jazyků

Žáci naší školy společně se svými učiteli 
oslavili v rámci projektu Evropský den ja-
zyků 26. 9. tvorbou a plněním nejrůzněj-
ších úkolů během dvoutýdenních aktivit. 
Pod vedením učitelů vyučujících cizí ja-
zyky, zeměpis, hudební a občanskou vý-
chovu žáci vytvořili několik informačních 
posterů na téma „Zajímavosti evrop-
ských zemí“. V rámci vlastnoručně se-
stavené ankety se zeptali žáci 8. a 9. tříd 
našich spoluobčanů na jejich znalos-
ti a zájem o cizí jazyky. Během projektu 

mohl každý zájemce z řad žáků soutě-
žit v plnění krátkých zajímavých úkolů, 
například na téma druhy jazyků a je-
jich používání v některých evropských 
státech, vyhledávání zajímavostí o na-
šich sousedních zemích. Dále měly děti 
možnost odpovídat na kvízové otázky tý-
kající se znalosti nejpoužívanějších vý-
razů v některých slovanských a germán-
ských jazycích. Žáci se také mohli pustit 
do tvorby krátkého příběhu v německém 
či anglickém jazyce. V rámci hodin ang-
lického jazyka žáci 6.–8. ročníků a krouž-
ku AJ tvořili drobné kvízy a osmisměrky 
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V Mateřské školce Kamarádka v Zámecké ulici se v pátek 20. října 2017 slavilo 40 let 
od jejího založení.

Z našich škol
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na rozšíření slovní zásoby v oblasti ná-
rodních jídel, sportů či zvířat. Žáci devá-
tých ročníků nacvičili pohádku v anglic-
kém jazyce, kterou bude moci veřejnost 
zhlédnout v rámci vánoční besídky de-
vátých ročníků. Za spolupráci a účast dě-
kujeme všem účastníkům a našim vy-
učujícím, zvláště pak p. učitelkám: Pavle 
Zemánkové, Haně Selucké, Bohumile 
Tryznové.

Lenka Hašková, II. ZŠ Jilemnice

Česko-polský výměnný pobyt 
Jilemnice – Świebodzice

Ve čtvrtek 21. 9. jsme se vydali do měs-
ta Świebodzice. Po dvouhodinové cestě 
jsme dorazili k hotelu Galery, kde jsme 
byli ubytovaní. Poté, co jsme se zabydleli, 

šli jsme na večeři. Tam se potvrdilo, že 
pan Vejcl, vedoucí naší sedmičlenné vý-
pravy, měl pravdu: hlad tu rozhodně mít 
nebudeme.

Po krátkém odpočinku jsme odje-
li do školy, kde byla uspořádána disko-
téka. Tanci předcházela krátká prohlídka 
školy a opět malé občerstvení. Večerka 
byla ve 22:00 hod.

Druhý den po snídani jsme vyrazili 
na prohlídku místního zámku Ksiaz, tře-
tího největšího zámku v Polsku. Za války 
si na něj brousil zuby i Adolf Hitler, kte-
rý si z něho chtěl udělat soukromé síd-
lo. Nakonec si nacisté v suterénu zámku 
zřídili válečnou zbrojovku. Po prohlídce 
zámku nás čekala audience u místního 
pana starosty. Na radnici jsme dostali 
tašky s upomínkovými předměty. Před 
obědem ve škole jsme stihli ještě pro-
cházku městem.
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Třída 7. B – účastníci výměnného pobytu Jilemnice – Świebodzice.
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondě-
lí. Výstavy:

Zámek:
– Pod ochranou sv. Huberta. Výstava vě-

novaná lovu a všemu, co s ním souvi-
sí, potrvá do konce února 2018. 

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) – „Ze života českého kavalí-

ra“ nabízí prohlídku Janovy pracov-
ny, ložnice, jídelny, pánského salo-
nu a dámského salonku, předpokoje, 
chodby a schodiště. Nově otevřena je 
zámecká koupelna.

Č. p. 1:
– Náš Krakonoš: komplexní pohled 

na slavného ducha našich hor nabízí 
potěšení pro děti i dospělé (od 5. 10. 
do 12. 11. 2017).

– Výstava „Karel Zeman: Grafika, znám-

ková tvorba a medaile“. Výstava 
z díla světoznámého umělce potrvá 
do 12. listopadu 2017.

– Počátkem prosince slavnostně za-
hájíme výstavu Turínské plátno. Mi-
mořádně cenná kopie ze 17. stole-
tí pochází z broumovského kláštera. 
Expozice bude doplněna řadou zají-
mavých exponátů. Zároveň otevřeme 
výstavu vánočních ozdob připravenou 
ve spolupráci s Městským muzeem 
ve Dvoře Králové nad Labem. Přesný 
termín uvedeme na plakátech.

Jan Luštinec

Společenský dům JILM 

Galerie v Kotelně
Krajinou Jizery

Michal Lauda, Zuzana Laudová
kresba/malba/grafika
Výstava potrvá do 12. 11. 2017.

Z kulturního dění

Po obědě a krátkém osobním vol-
nu nás čekal atraktivní program: lekce 
break dance a následující taneční sou-
těž. Kluky nešlo přimět k pohybu, takže 
Čechy jsem reprezentovala sama.

V sobotu jsme byli již od rána ve ško-
le, kde se slavil Svátek brambor. Pro nás 
byla připravena hra, která se kvůli ne-
přízni počasí musela konat v prosto-
rách školy a nikoli venku, jak bylo pů-
vodně plánováno. Součástí programu 
bylo i představení drezúry psa. Pak jsme 

se rozloučili s našimi hostiteli ve škole 
i s vrstevníky a vrátili se na hotel. Večer 
opět pršelo, proto jsme zůstali na hotelu.

V neděli po snídani jsme se sbali-
li a vydali na cestu domů. Vzpomínky 
na Polsko jsou nádherné a všichni dou-
fáme, že se se svými novými kamarády 
brzy setkáme u nás v Jilemnici.

Adéla Brejchová

účastnice výměnného pobytu,

žákyně 7. B ZŠ Jilemnice,

Komenského 288
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Pátek 3. 11. 2017 
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 6. lekce, skupina B
 20:00–23:30 hod. Klobouková pro-

dloužená, skupina A

Sobota 4. 11. 2017 
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 7. lekce

Neděle 5. 11. 2017 v 19:00 hod.
Iluzionisté 

 Komedie o stárnoucím herci, do je-
hož poněkud cynického světa vtrhnou 
mladá ambiciózní autorka a pragma-
tický lékař. V hlavní roli Stanislav Zin-
dulka. Dále hrají: Olga Ženíšková a Ja-
kub Zindulka.
300/280 Kč

Pátek 10. 11. 2017 
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 8. lekce, skupina A
 20:00–23:30 hod. Filmová prodlouže-

ná, skupina B

Neděle 12. 11. 2017 v 15:00 hod.
Doktorská pohádka

 Pohádkový pan doktor Ferdinand 
Korpus léčí nejen dospěláky a děti, 
ale i pohádkové bytosti. Do ordinace 
za ním chodí hejkal, vodník, rusalka, 
dokonce i jedna nemocná čarodějnice. 
Přijďte se podívat na to, jak to všechno 
dopadne… nebo jen tak na prevenci.
60 Kč

Neděle 19. 11. 2017 v 18:00 hod.
Jak je neznáte 
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Na závěr oslavy Mateřské školky Kamarádka byl otevřen nový altán pro děti.
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 Hudební projekt Heleny Maršálkové 
a Marcely Voborské, zpěvaček legen-
dární skupiny Pacifik. Zazní jak zno-
vu objevené písně Pacifiku, tak sklad-
by ze sólových alb Marcely Voborské. 
O hudební doprovod se postarají 
skvělí muzikanti Ondřej Paska na ky-
taru a Tomáš Suchomel na perkuse. 

 Stolová úprava s možností občerstvení.
200 Kč

Pátek 24. 11. 2017 
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 8. lekce, skupina B
 20:00–23:30 hod. Filmová prodlouže-

ná, skupina A

Sobota 25. 11. 2017
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

9. nácvičná lekce
 9:00–10:30 hod. – skupina B
 10:30–12:00 hod. – skupina A

24.–26. 11. 2017
 Dech hor – festival filmu, cestování 

a zdraví

Připravujeme:

Pátek 1. 12. 2017
 Kurz taneční a společenské výchovy

19:00–24:00 hod. Věneček skupiny A

Neděle 3. 12. 2017 od 15:00 hod.
 Kašpárkovy čertoviny – Dětský Diva-

delní Spolek Smajlík Pecka
 Po pohádce bude následovat Mikuláš-

ská nadílka. (Balíčky pro děti označené 
jménem zanechte v divácké šatně.)
60 Kč

Středa 6. 12. 2017 v 19:00 hod.
 Galakoncert Eva Urbanová a Moravské 

klavírní trio

 První dáma české opery Eva Urbano-
vá za doprovodu renomovaného Mo-
ravského klavírního tria zazpívá to nej-
lepší z oper světového repertoáru.
490 Kč

Pátek 8. 12. 2017
19:00–24:00 hod. Věneček skupiny B

Úterý 12. 12. 2017 v 19:00 hod.
domaci@stesti.hned

 Hrají: Iva Hüttnerová, Michaela Doli-
nová, David Suchařípa
300/280 Kč

Pondělí 18. 12. 2017 od 18:00 hod. 
 Národní parky USA

 cestopisná přednáška
60 Kč

Jilemnický podzim.
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Vánoční dárky SD JILM

Středa 10. 1. 2018 v 18:00 hod.
Albánie – přednáška Pavly Bičíkové

Středa 17. 1. 2018 v 19:00 hod.
Doktor v nesnázích

 Hrají: J. Šmíd, I. Korolová / A. Stropnic-
ká, J. Šulcová / Z. Mixová, D. Morávko-
vá / M. Bittnerová, A. Kulovaná / P. So-
laříková, K. Hrušková

Sobota 20. 1. 2018 v 15:00 hod. 
Čtyřlístek v pohádce – divadlo D5

Neděle 21. 1. 2018 v 17:00 hod. 
 Černobílé písničky s Alešem Cibulkou 

a Blue Star

Čtvrtek 1. 2. 2018 v 18:00 hod.  
 Indonésie – země ostrovů – přednáš-

ka Radky Tkáčikové

Středa 7. 2. 2018 v 19:00 hod.
 Úsměvy Ivo Šmoldase s písničkami 

Pepy Štrosse

Pondělí 12. 2. 2018 v 19:00 hod.
Skleněný zvěřinec

 Hrají: Simona Stašová, Jaromír Nosek, 
Filip Cíl, Kamila Trnková, Andrea Daň-
ková, Karel Heřmánek ml., Adam Va-
cula.

Úterý 20. 2. 2018 v 19:00 hod.
Koncert Jakuba Smolíka s kapelou

Středa 28. 3. 2018 v 19:00 hod.
Koncert skupiny 4TET

Prodej dárkových poukazů a předpro-
dej vstupenek bude zahájen 6. 11. 2017 
v Informačním centru Jilemnice, tel.: 
481 541 008 + on-line na www.sdjilm.cz.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

V rámci cyklu Večery pod petrolejovou 
lampou se uskuteční ve čtvrtek 30. lis-
topadu již tradiční podzimní setkání. 
V premiérovém pořadu „Přiďte po bejt 
aneb Pocta Janu Bucharovi“ vystou-
pí členové volného uměleckého ochot-
nického sdružení Montalban. Srdečně 
zveme k návštěvě a těšíme se na vaši 
účast od 17:00 h. v prostorách jilemnic-
ké knihovny. 

Podzimní podvečery, kdy se nám ven-
ku již citelně ochladilo a světla ubylo, 
nás lákají k četbě. V listopadovém čtení 
z knihovny vám tentokrát nabízíme pří-
běhy plné napětí, které se zároveň sta-
ly literární předlohou ke stejnojmenným 
filmům. Jsou jimi knihy: Lars Kepler: Hyp-
notizér, Gillian Flynnová: Zmizelá, Gillian 
Flynnová: Temné kouty, Jo  Nesbø: Lovci 
hlav, Jeffrey Deaver: Sběratel kostí, Tho-
mas Harris: Mlčení jehňátek, Stephen 
King: To, AJ Finn: Žena v okně.

Václava Zvelebilová
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Podzim v zámeckém parku.
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Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na listopad 2017

4. 11. 2017 (sobota) – Poslední pochod 
roku. Pořadatel: TJ Nová Paka. Odjezd 
z vlakového nádraží v Jilemnici v 8:48 
hod.

11. 11. 2017 (sobota) – Pochod okolo Ji-
lemnice. Pořadatel: KČT – Jilemnice. 
Sraz u kašny na jilemnickém náměstí 
v 9:30 hod. Projdeme se na Hraběnku 
a Mříčnou, zpátky přes Kozinec.

16.–19. 11. 2017 (čt, pá, so, ne) – Za po-
sledním puchýřem, Bučovice – Jiho-
moravský kraj 

24. 11. 2017 (pátek) – Zamykání turistic-
kých cest v okolí Benecka a Jilemnice. 
Odjezd na Benecko z autobusového 
nádraží v Jilemnici v 7:30 hod.

Více informací naleznete na nástěnce 

KČT Jilemnice.

Regina Černá

Jilemnická hodinovka – ohlédnutí 
za XXX. ročníkem 

Přestože se běžel už 30. jubilejní ročník, 
na startu se sešlo jen 14 mužů a 5 žen. 
Bylo sice chladnější, větrné počasí, ale 
bez deště, který skrápěl dráhu před zá-
vodem i den po závodu. Některé závod-
níky možná odradil i stále se zhoršující 
stav polytanové dráhy, která je po 12 le-
tech v několika místech již pro běh ne-
bezpečná. (Firma, která polytanovou 
dráhu v hodnotě 5 000 000 Kč pokláda-
la, pravděpodobně neodvedla kvalitní 

práci. Dráha u ZŠ Komenského byla po-
ložena o 3 roky dříve, po správné přípra-
vě podkladu je stále v kvalitním stavu.)

V mužských kategoriích s přehledem 
zvítězil Fabián Štoček, který ukončil stu-
dia v USA a vrátil se domů. V kategorii 
žen zvítězila s náskokem téměř 1 500 m 
nestárnoucí Dáša Kynčlová.

Kompletní výsledky a fotografie bu-
dou zveřejněny na www.komenske-
ho288.cz. Děkujeme sponzorům za pod-
poru. 

Za pořadatele Jiří Stehlík

T. J. Sokol Jilemnice zve na vítání 
Krakonoše

Děti, po roce s námi pojďte přivítat Kra-
konoše v Jilemnici. Sejdeme se v sobo-
tu 25. 11. 2017 ve 14:00 hod. u sokolovny. 
Užijeme si báječné odpoledne a prově-
říme vánoční zvyky Krakonoše, pána hor.

Majka Vaňková 

náčelnice T. J. Sokol Jilemnice

Ze sportu

Vítání Krakonoše proběhne, jako 
v minulých ročnících, v zámeckém parku.
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CESTOVATELSKÝ 
FESTIVAL

JILEMNICE
Společenský dům Jilm

25.— 26. 11. 2017 
/ Roztocká 500, Jilemnice

www.dechHor.cz
kontakt: Mgr. Viktor Kuna 

viktor.kuna@dechhor.cz 
+420 606 666 640

Město Jilemnice a Viktor Kuna pořádají: přednášky a projekce z cest, jedinečné 
filmové dokumenty z horolezeckých a cestovatelských expedic, workshopy, kurzy 
skalního a ferratového lezení, výlet s průvodci, skalní lezení a další.
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SPECIÁL PRO SENIORY

T.J. Sokol Jilemnice

r

SOKOLOVNA V JILEMNICI

Program:

9. 11. 2017 od 14.00

a nejen pro ne
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224 444 222 | moneta.cz
Výše úvěru 200 000 Kč, 108 splátek, měsíční splátka 2 491 Kč, roční úroková sazba 6,9 %, poplatek 
za poskytnutí úvěru 1 295 Kč, RPSN 7,3 % p. a., celková částka splatná spotřebitelem 270 337,67 Kč. 
U  částek vyšších než 300 000  Kč musí být doložen souhlas manžela/ky. U  částek vyšších než 
500 000 Kč musí být v žádosti uveden spolužadatel, a to manžel/ka nebo jiná osoba. Garantovaná 
roční úroková sazba 6,9 % je platná pro nové úvěry od 200 000 Kč včetně. Tato nabídka není závazná. 
Akce platí do 31. 12. 2017.

Co řekneme, to platí. Expres 
půjčka s garantovaným úrokem.
U nás bez nepříjemných překvapení – úrok 
nepřeroste 6,9 % s RPSN 7,3 %.
Úrok garantujeme u každé nové půjčky nad 200 000 Kč.
Navštivte nás – Dolení 269, Jilemnice, tel. 481 351 101.

S námi můžete počítat

6,9 %

235091_inz_expres_pujcka_Jilemnicky_zpravodaj_118x170_TISK.indd   1 10/17/17   10:52 AM
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Využijte speciální akce!

488 999 488

* platí pouze pro nové
internetové zákazníky

při smlouvě na 24 měsíců

INTERNET
za babku!

+BONUS
NET TV na 3 měsíce

ZDARMA

5měsíců
pouze50,-*

INTERNET | MOBIL | TELEVIZE | TELEFON
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